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Punkt 1: A- Værnemidler i Høje-Taastrup Kommune - ØU
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Baggrund

Økonomiudvalget bad 20-10-2020 om at få forelagt en sag vedr. brug af mundbind i Høje-Taastrup Kommune i
forbindelse med Covid19.

Indstilling

At Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning Økonomiudvalget den 10-11-2020

Udsat.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 25-11-2020

Følgende forslag til beslutning blev sat til afstemning:

 

Nuværende praksis fortsættes. Der kan anvendes værnemidler i overensstemmelse med retningslinjerne. Der kan i
konkrete situationer dispenseres. Økonomiudvalget opfordrer til at der dispenseres i lidt større omfang. Ledelsen afsøger
sammen med de faglige organisationer behovet for i særlige situationer at bruge værnemidler. Kommunen stiller
værnemidlerne til rådighed.

 

A og C stemte for.

B stemte imod, idet det burde være frivilligt for alle medarbejdere at bruge værnemidler.

Ø stemte imod og anvendte standsningsretten

Forslaget blev dermed anbefalet.

Sagsfremstilling

Høje-Taastrup Kommune har i 2020 været en del af håndteringen af Covid19 i Danmark. Et væsentligt element i
håndteringen af pandemien har været brug af værnemidler.

Der har således fra statsligt niveau været retningslinjer om brug af værnemidler på de forskellige fagområder i
kommunen. Retningslinjerne har ændret sig gennem perioden, ligesom det har været forskelligt fra fagområde til
fagområde, hvilke retningslinjer og anbefalinger der har været.

 

I Høje-Taastrup Kommune har vi fulgt anbefalingerne fra sundhedsmyndighederne på de forskellige områder. Staten og
KL har gennem det sidste halve år indskærpet, at man følger retningslinjerne og dermed at man som kommune hverken
gør mere eller mindre end retningslinjerne tilskriver. I foråret bl.a. af hensyn til at sikre tilstrækkelige værnemidler i
Danmark. Dette var også baggrunden for, at der blev oprettet en fælles indkøbsordning for kommunerne i forhold til
værnemidler.

 

At følge retningslinjerne fra sundhedsmyndighederne har givet en klarhed i forhold til borgerne, idet det har skabt en
gennemsigtighed i de beslutninger, der bliver truffet. Derudover har vurderingen været, at det har været hensigtsmæssigt i
så høj grad som muligt at skabe en ensartethed på tværs kommunen. Netop fordi der har været forskellige retningslinjer på



de forskellige områder, har borgerne på nogle velfærdsområder oplevet, at kommunens medarbejdere har anvendt
værnemidler, mens de på andre områder ikke har anvendt værnemidler. Derfor har der været en intention om at skabe en
ensartethed inden for fagområderne, så borgerne ikke har oplevet en forskellighed.

 

Derudover skal vi som arbejdsgiver have et blik for alle kommunens 4.000 medarbejdere, hvilket kan være dilemmafyldt,
når retningslinjerne er så forskellige fra område til område. Både ledere, medarbejdere og Hovedudvalget har løbende
efterspurgt klare udmeldinger fra krisestaben bl.a. vedr. brug af værnemidler. Ved at følge retningslinjerne fra
sundhedsmyndighederne har vi som arbejdsgiver taget ansvaret for at håndtere de dilemmaer, der kan opstå i forhold til
brug af værnemidler. Det har således ikke været den enkelte leder eller medarbejder, der skulle træffe beslutning herom.

 

Krisestaben har dermed været optaget af følgende principper med hensyn til håndtering af værnemidler:

-         At følge de sundhedsmæssige retningslinjer fra statsligt hold

-         At borgerne i så høj grad som muligt oplever en ensartet håndtering af værnemidler på tværs af kommunen

-         At alle 4000 medarbejdere på tværs af organisationen i så høj grad som muligt behandles ens

-         At dilemmaerne vedr. håndtering af værnemidler ikke efterlades hos den enkelte leder eller medarbejder.

 

Ex. på brug af værnemidler på de forskellige fagområder

På sundheds- og ældreområdet har man anvendt værnemidler gennem hele Covid-perioden. I nationale retningslinjer fra
Statens Serum Institut er der retningslinjer for, hvilke værnemidler der skal benyttes i hvilke situationen. Der er de
kliniske retningslinjer, som benyttes.

 

På skoleområdet har der ikke været en anbefaling fra sundhedsmyndighederne om anvendelse af mundbind. Derfor har
der i Høje-Taastrup Kommune på skoleområdet ikke været anvendt mundbind. Der har imidlertid været undtagelser, som
er blevet godkendt af kommunens krisestab. Der har således været anvendt visir eller mundbind på kommunens
gruppeordninger på Mølleholm i de situationer, hvor personalet var meget tæt på eleverne.

 

I slutningen af oktober blev myndighedernes anbefalinger ændret, så det blev muligt, at lærere og pædagogisk personale
kan vælge at anvende visirer. Dette stilles nu til rådighed af kommunen.

 

I slutningen af oktober kom der ligeledes en bekendtgørelse om brug af mundbind på steder, hvor offentligheden har
adgang. I denne indgår lokaler, hvor der udøves kultur-, idræts- og foreningsaktiviteter, men ikke borgerservice. Der er i
stedet opstillet et skilt i borgerservice om at brug af mundbind anbefales, idet vejledningen ikke tilskriver, at mundbind
skal anvendes.

 

Bilag

HU's bemærkninger - værnemidler i HTK
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